
OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  REGOLARITA’
POSSESSO  REQUISITI  GENERALI  E  MORALI,  SULL’OPERATORE
ECONOMICO  AFFIDATARIO DELLA  VARIANTE  IN  CORSO  D'OPERA
APPALTO  DEL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA
DELL’INFANZIA COMUNALE NERUDA, – CIG: 6733036513.  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19199/135  del  10/07/1998  si  approvava  la
costituzione  dell’Istituzione  Scuole  e  Nidi  d’Infanzia  del  Comune  di  Reggio  nell’Emilia  (nel
prosieguo individuata anche con “Istituzione”) ed il relativo regolamento;

- in data 29/09/2003, con Deliberazione n. 18997/255 è stato approvato il contratto di servizio tra il
Comune di Reggio nell’Emilia e l’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia, successivamente modificato,
integrato e rinnovato, da ultimo, in data 25/06/2015, con deliberazione di Giunta Comunale n. 116
per il periodo 01/07/2015 – 31/12/2020;

- con Deliberazione del C.d.A. dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia RUIC 26 del 17/12/2018,
veniva approvato il Bilancio di Previsione 2019 ed il Bilancio pluriennale 2019-2021 dell'Istituzione
Scuole e Nidi d'Infanzia ed i relativi allegati;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale ID n. 24 del 05.02.2019, veniva approvato il Bilancio
di Previsione 2019 ed il Bilancio pluriennale 2019-2021 dell'Istituzione Scuole e Nidi d'Infanzia ed i
relativi allegati;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale ID n. 23 del 05/02/2019 sono stati approvati il Bilancio
di Previsione 2019 – 2021,  il DUP 2019/2021 ed il “Programma biennale degli acquisti di forniture
e servizi dell’Amministrazione Comunale di Reggio Emilia”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 07/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2019 – 2021 – Risorse Finanziarie del Comune di Reggio Emilia e successivamente
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  94  del  09/05/2019 è  stato  approvato  il  Piano delle
Performance 2019 – 2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 (Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) e
relativi allegati, nei quali sono stati fissati i requisiti ex Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2018 veniva approvata la revisione della
macrostruttura dell’ente, nella quale era stato confermato al Dott. Roberto Montagnani l’incarico di
Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa,  già  conferitogli  dal
Sindaco del Comune di Reggio Emilia con atto P.G. n. 19933/2016, successivamente integrato con
atto P.G. n. 65563/2017, con decorrenza 18/03/2016 e validità fino alla scadenza del contratto e
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco medesimo;

- con successivo atto del Sindaco P.G. n. 135704 del 10/07/2019, sono stati riformulati gli incarichi
dirigenziali, con decorrenza 15/07/2019 e scadenza 31/12/2019, come da Delibera ANAC n. 215
del  26/03/2019  recante  “Linee  guida  in  materia  di  applicazione  della  misura  di  rotazione
straordinaria di cui all’art.  16 co. 1 lett.  quater del D. Lgs. n. 165/2001” e assegnato l’incarico
dirigenziale del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa al Dott. Roberto Maria
Carbonara;

- dato atto che con Prot. n.129548 del 15/11/2019 il Comune di Piacenza ha nominato il dott. R.M.
Carbonara quale Segretario Generale titolare del Comune stesso, a decorrere dal 25/11/2019;



- con successivo Atto del Sindaco PG 2019/213392 del 25/11/2019, è stato incaricato ad
interim il dott. ALBERTO BEVILACQUA della responsabilità di direzione del Servizio Appalti
e Contratti fino al 31/12/2019;

- Considerato che con Atto del Presidente in data 05/05/2018 RUIC 7 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo al miglioramento sismico della scuola dell’infanzia Neruda, vai
Passo  Buole  n.17,  ratificato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Istituzione  in  data
03.07.2018 RUIC 18, per l’importo complessivo dell’intervento pari  a  € 90.000,00 I.V.A.
compresa.

Visti:

- la Determinazione n°80 del 30/12/2015 prot.174/AD relativa al nuovo affidamento dell’appalto di
gestione integrata del patrimonio immobiliare e dei servizi di supporto per il funzionamento delle
scuole  e  dei  nidi  d'infanzia.  Periodo  22/04/2016  -  21/04/2018.  Integrazione  alla  determina
n°101/AD/2015/56.15;

- il contratto stipulato tramite atto pubblico amministrativo in data 26/10/2016 rep.n.55827 con l’ ATI
CSA-  KOINOS-  GUERRATO  per  la  ripetizione  dell'affidamento  della  “Gestione  Integrata  del
Patrimonio  Immobiliare  e  dei  Servizi  di  supporto  per  il  funzionamento  delle  scuole  e  dei  nidi
d'Infanzia  –  Istituzione  del  Comune  di  Reggio  Emilia”  Periodo  22.4.2016-  21.4.2018,  C.I.G.:
6733036513;

-  l’atto  del  Presidente  dell’Istituzione  RUIC  7  del  05/05/2018  e  ratificato  dal  Consiglio  di
Amministrazione RUIC 18 del 03/07/2018, con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
di miglioramento sismico della scuola dell’infanzia comunale Neruda, via Passo Buole n.17, per
l’importo pari a €. 70.121,37 comprensivo di €. 8.798,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, oltre IVA con il seguente quadro economico;

- la Determinazione Dirigenziale RUID 115 del 13/07/2018 con la quale i lavori sono stati affidati
alla  ditta  KOINOS  soc.  cons.,  via  Rosmini  n.  1,  42123  Reggio  Emilia,  per  un  importo  di  €
61.769,25, al netto del ribasso del 13,62% offerto sull’importo a base d’asta, e comprensivo degli
oneri per la sicurezza quantificati in €. 8.798,89, non soggetti a ribasso;

-  il documento di approvazione della variante redatto in data 05/07/2019 PG 2019/0130394 dal
Responsabile del Procedimento Arch.Ilaria Martini, in cui si attesta la sussistenza delle condizioni
per disporre di una perizia suppletiva e di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett.c) del D.Lgs
50/2016 e sm.i, recepito in atti con la suddetta Determinazione dell’Istituzione;

Considerato che, in seguito, al fine del perfezionamento del contratto di variante, si sono attivati e
attualmente  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sull’Operatore  Economico  affidatario,  in
merito al possesso dei requisiti generali e morali, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto inoltre che:

è  stata  richiesta,  tramite  il  sistema  Avcpass,  la  verifica  di  Assenza  di  procedimenti  per
l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle cause
ostative di cui art. 67 d.lgs. 159/11; 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs.
267/2000 s.m.i.

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare
alla  Sezione  A  -  'Organizzazione,  gli  artt.  3  “Atti  d'Organizzazione”  e  14  "Competenze  e



responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  16  del  12/02/2018,  ed in  particolare:  l’articolo  3,
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

DETERMINA

1. di dare atto che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’ Operatore Economico
KOINOS SOC. CONS. ARL, con sede a 42123 Reggio Emilia, via A. Rosmini 1, C.F. e
P.IVA: 02317000350, affidatario della variante in oggetto in merito al possesso dei requisiti
generali e morali;

2. che il Responsabile del procedimento di controllo è la dott.ssa Silvia Signorelli, come da
Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del  dispositivo,
autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di firma del presente
atto;

3. di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  appalto  che  si  andrà  a
stipulare;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data 23/12/2019.

il Dirigente ad interim
                                                                                     del Servizio Appalti e Contratti 

                    Dott. Alberto Bevilacqua


	è stata richiesta, tramite il sistema Avcpass, la verifica di Assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle cause ostative di cui art. 67 d.lgs. 159/11;

